

Kancelář ministra obrany

Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk

Praha 13. července 2021
Čj. MO 205624/2021-8694
Sp. zn. SpMO 31994/2021-8694

HABEAS CORPUS o. s.
e-mail: in fo@voxpopuli.sk

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb.

Ministerstvo obrany obdrželo dne 28. 6. 2021 žádost občanského sdružení HABEAS CORPUS o poskytnutí informací vztahujících se k osvobození města Tábor v roce 1945, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

K jednotlivým dotazům uvedeným v žádosti sdělujeme tyto informace:

Ad 1)

Podle publikace Osvobození Československa Rudou armádou 1944/45 (Naše vojsko, Praha 1965), strana 382, vstoupila na území města Tábora 11. května 1945 jako první z jednotek Rudé armády 7. gardová armáda 2. ukrajinského frontu.

Ad 2)

Ministerstvu obrany nejsou známi žádní žijící pamětníci květnových událostí osvobození města Tábor. S určitou pravděpodobností by mohly mít potřebné kontakty tyto instituce:

Husitské muzeum v Táboře
náměstí Mikuláše z Husi 44
390 01 Tábor

<http://www.husitskemuzeum.cz>

Úřad města Tábor
Žižkovo náměstí 2
390 01 Tábor 1
<https://taborczech.eu>

Československá obec legionářská, Jednota Tábor
Ondrej Gajdács
Havanská 2815, 390 05 Tábor
Tel.: +420 606 907 583
E-mail: tabor@csol.cz

Ad 3)

Dokumenty, které má Ministerstvo obrany k dispozici, neobsahují žádné údaje o osobě jménem Christa Schneider, narozené v září 1944. Doporučujeme obrátit se na Archiv bezpečnostních složek Siwiewcova 2, Praha 3 <http://www.abscr.cz>

Ad 4)

Podle Evidence válečných hrobů, vedené Ministerstvem obrany na základě zákona č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech, ve znění pozdějších předpisů, je na území města Tábora pohřben jediný voják Rudé armády, gardový mladší seržant Anatolij Osipovič Oskin, narozený roku 1925, který zemřel 11. 5. 1945. Příčina jeho úmrtí je neznámá. Původně byl pohřben na zahradě tabákové továrny. Nyní jsou jeho ostatky uloženy na Novém hřbitově v Táboře, na jižním okraji města, v ulici Nad Sládečkem, u někdejší samostatné obce Měšice. Na hrobě je deska se jménem a text: "Čest a sláva našim osvoboditelům, květen 1945" (autor: J. V. Přerovský, rok 1949). Ohledně majetkoprávních poměrů zmíněného válečné hrobu se prosím obraťte na úřad obce s rozšířenou působností Tábor,

Na starém hřbitově v Táboře bylo původně pohřbeno 33 sovětských vojáků a repatriantů ze zajateckých a koncentračních táborů. V roce 1946 byla provedena jejich exhumace a ostatky byly převezeny na vojenský hřbitov v Jihlavě.

Ad 5)

S dotazem kde a kým jsou zdokumentovány události v městě Tábor od 1. 1. 1945 do 31. 12. 1945, se prosím obraťte na Husitské muzeum Tábor, jehož kontakt je uveden výše, a také na následující instituce, jejichž činnost a zejména poskytování informací jsou upraveny zvláštním zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů:

Státní okresní archiv Tábor

Na Parkánech 1623, 390 01 Tábor

http://www.ceskearchivy.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=58

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv

Pilotů 217/12

161 00 Praha 6 – Ruzyně

<http://www.vuapraha.cz>

Ad 6)

S dotazem na evidenci německých občanů žijících v Táboře v letech 1944-1945 se prosím obraťte na Státní okresní archiv Tábor, jehož kontakt je uveden výše, případně také na Státní oblastní archiv v Třeboni, Husova 143, 379 01 Třeboň <http://www.ceskearchivy.cz>

Ad 7)

V záležitosti úředního pátrání po osobách, pohřešovaných od druhé světové války, se prosím obraťte na Český červený kříž, Rozdělovská 2467/63, 169 00 Praha 6 <https://www.cervenkykriz.eu>